
REGIONE PIEMONTE BU9 01/03/2018 
 

Codice A1808A 
D.D. 5 febbraio 2018, n. 331 
Approvazione schema di atto aggiuntivo per integrazione art. 7 della lettera commerciale-
contratto (prot. 5341 del 01.02.2018) tra Regione Piemonte e Istituto per le piante da legno e 
l'ambiente di Torino IPLA Spa avente ad oggetto il servizio di supporto al Settore Sviluppo 
della montagna e cooperazione transfrontaliera nella gestione della Misura 7 del PSR 2014-
2020.  
 
 
Visti: 

− il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo del rurale (FEASR) e s.m.i. ed il 
Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 e s.m.i; 

− il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte (di seguito PSR) 2014-
2020, approvato il 31.10.2017 con Decisione della Commissione europea 
C(2017)7435; 

− la DGR n. 44-6043 del 1.12.2017 avente per oggetto “Regolamento (CE) n. 
1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR: Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte”; 

rilevata la necessità del Settore Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera di fruire di 
assistenza tecnica a supporto dell’attuazione della Misura 7 del PSR 2014-2020 (Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali) nel periodo 2017-2020 alla luce della particolare 
complessità delle iniziative in essa contenute e per conferire efficacia ed efficienza alle politiche di 
sviluppo rurale; 
vista la DGR 81-6186 del 15.12.2017 avente per oggetto “Approvazione del programma 2017-2019 
di attività di interesse regionale in materia forestale, ambientale ed agricola” ; 
vista la D.D. n. 4401 del 22.12.2017 con la quale si : 

1) approva la proposta tecnico economica di IPLA SpA pervenuta in data 21.12.2017, prot. di 
ricevimento n. 61572, agli atti del Settore Sviluppo della montagna e cooperazione 
transfrontaliera, dell’importo di € 700.000,00, IVA inclusa, per la realizzazione del servizio 
di assistenza tecnica a supporto dell’attuazione della Misura 7 del PSR per il periodo 
compreso tra il 2017 ed il 31.12.2020; 

2) affidano direttamente le attività di assistenza tecnica a supporto dell’attuazione della Misura 7 
del PSR all’IPLA SpA, secondo un modello organizzativo “in house”, per il periodo 
compreso tra il 2017 ed il 31.12.2019, per un importo di € 575.000,00, IVA inclusa; 

3) impegna sul capitolo di spesa n. 123842/2017 l’importo di € 200.000,00  a favore di IPLA 
SpA (C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e P.IVA 02581260011) per l’attuazione del 
servizio di assistenza tecnica a supporto dell’attuazione della Misura 7 del PSR per il 2017 ( 
n. impegno 7790 / n. accertamento 2330). 

4) impegna sul capitolo di spesa n. 123842/2018 l’importo di € 250.000,00 a favore di IPLA 
SpA (C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e P.IVA 02581260011) per l’attuazione del 
servizio di assistenza tecnica a supporto dell’attuazione della Misura 7 del PSR per il 
periodo compreso tra il 1.1.2018 ed il 31.12.2018. ( n. impegno 1854 / n. accertamento 364). 

5) impegna sul capitolo di spesa n. 123842/2019 l’importo di € 125.000,00 a favore di IPLA 
SpA (C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e P.IVA 02581260011) per l’attuazione del 
servizio di assistenza tecnica a supporto dell’attuazione della Misura 7 del PSR per il 
periodo compreso tra il 1.1.2019 ed il 31.12.2019. ( n. impegno 511 / n. accertamento 131.) 

6) prende atto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa n. 123842 per le attività di assistenza 
tecnica al PSR 2014-2020 sono soggetti a rendicontazione all’Unione Europea. attraverso 



l’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA) che provvede al 
rimborso degli oneri; 

vista la D.D. n. 280 del 30.01.2018 con la quale si approva lo schema di  lettera contratto tra 
Regione Piemonte ed IPLA  S.p.a  relativa al servizio di supporto al Settore Sviluppo della 
montagna e cooperazione transfrontaliera nella gestione della Misura 7  del PSR 2014-2020 affidato 
ad IPLA SpA. nell’ambito dell’ “in house providing” con D.D. n. 4401 del 22.12.2017; 
vista la lettera commerciale – contratto tra Regione Piemonte ed IPLA prot. 5241/2018 del 
01.02.2018 relativa al servizio di supporto al Settore Sviluppo della montagna e cooperazione 
transfrontaliera nella gestione della Misura 7  del PSR 2014-2020, affidato ad IPLA SpA. 
nell’ambito dell’ “in house providing” con D.D. n. 4401 del 22.12.2017; 
rilevato che all’art.7 “Termini e modalità di pagamento “ è previsto primo anticipo sul totale 
dell’importo previsto per le tre attività ( assistenza tecnica operazioni riguardanti escursionismo e 
outdoor, alpeggi e borgate) ad avvio del contratto; 
considerato che tale disposizione contrattuale deve essere integrata con la quantificazione 
percentuale dell’anticipo pari la 20%; 
ritenuto di integrare la lettera commerciale sopracitata con un atto aggiuntivo ( art. 7 bis)  che 
individui nel  20% del  totale dell’importo previsto per le tre attività ( assistenza tecnica operazioni 
riguardanti escursionismo e outdoor, alpeggi e borgate) l’entità dell’anticipo  erogabile ad avvio del 
contratto; 
visto lo schema di atto aggiuntivo allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale ( allegato A ) per l’integrazione  dell’art. 7 della lettera commerciale – contratto tra 
Regione Piemonte ed IPLA SpA, prot. 5241/2018 del 01.02.2018, relativa al servizio di supporto al 
Settore Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera nella gestione della Misura 7  del 
PSR 2014-2020, affidato ad IPLA SpA. nell’ambito dell’ “in house providing” con D.D. n. 4401 del 
22.12.2017. 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 
ottobre 2016; 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001. 
Vista la Legge regionale 23/08. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la bozza di atto aggiuntivo  allegato  alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale ( allegato A ) , per l’integrazione  dell’art. 7 della lettera commerciale – 
contratto tra Regione Piemonte ed IPLA prot. 5241/2018 del 01.02.2018 relativa al servizio di 
supporto al Settore Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera nella gestione della 
Misura 7  del PSR 2014-2020, affidato ad IPLA SpA. nell’ambito dell’ “in house providing” con 
D.D. n. 4401 del 22.12.2017. 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b) 
ed ai sensi dell’art. 31 del d.lgs n. 97/2016. 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 



 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi della legge regionale 22/2010. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Franco Ferraresi 

 
Allegato 

 



ALLEGATO A 

 1

 
Spettabile IPLA S.p.A. 
Corso Casale 476 
10132 TORINO 
 

 
 
Oggetto:Atto aggiuntivo alla  lettera commerciale n. prot. 5241/2018 del 01.02.2018, per 

la disciplina contrattuale della prestazione di servizio denominata “Servizio di 
supporto al Settore Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera 
nella gestione della Misure 7 del PSR 2014-2020” 

 

7 bis   Anticipo 

 
1. L’anticipazione prevista al precedente articolo 7 è pari al 20% del totale dell’importo 

previsto per le tre attività ( assistenza tecnica operazioni riguardanti escursionismo e 
outdoor, alpeggi e borgate) erogabile  ad avvio del contratto; 

 
 
 
 
Lì_______, 
 
 
La Regione Piemonte – Settore Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera, C.F. 
80087670016, con sede in Corso Stati Uniti, 21 – 10128 TORINO, nella persona di _________, 
nato/a __________, il ____________, in qualità di Dirigente del Settore, domiciliato per la carica 
presso la sede dell’ente, sottoscrive la presente lettera, ai sensi dell’articolo 1326 del codice civile 
 

 il Dirigente del Settore 
___________________ 

(firmato digitalmente) 
 
 
Lì_______, 
 
La ditta IPLA S.p.A., P. Iva 02581260011, con sede in Corso Casale, 476 – 10132 Torino, nella 
persona di ___________, nato/a  ________________, C.F_________. in qualità di Amministratore 
Unico, sottoscrive la presente lettera, ai sensi dell’articolo 1326 del codice civile 

 
L’Amministratore Unico 
_________________ 
(firmato digitalmente) 


